
  1 von 1 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2010 Ausgegeben am 21. Jänner 2010 Teil II 

26. Verordnung: Akkreditierung der Österreichischen Forschungs- und Prüfzentrum 
Arsenal Ges.m.b.H. zur Zertifizierung von Personen 

26. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft, Familie und Jugend über die 
Akkreditierung der Österreichischen Forschungs- und Prüfzentrum Arsenal Ges.m.b.H. 
zur Zertifizierung von Personen 

Auf Grund des § 17 Abs. 1 des Akkreditierungsgesetzes – AkkG, BGBl. Nr. 468/1992, zuletzt geän-
dert durch Bundesgesetz BGBl. I Nr. 85/2002, wird verordnet: 

§ 1. Die Österreichische Forschungs- und Prüfzentrum Arsenal Ges.m.b.H. mit Sitz in 1210 Wien, 
Giefinggasse 2, wird als Stelle, die Personen zertifiziert (gemäß ÖNORM EN ISO/IEC 17024), akkredi-
tiert. 

§ 2. Die Zertifizierungsbefugnis umfasst die Zertifizierung von 
 1. Wärmepumpeninstallateuren gemäß dem eigenen Zertifizierungsprogramm unter Berücksichti-

gung der ÖNORM EN 13313 und ÖNORM EN 378-1 bis 4 in der geltenden Fassung, 
 2. Zertifizierung von Photovoltaiktechnikern bzw. –planern gemäß dem eigenen Zertifizierungspro-

gramm unter Berücksichtigung der ÖVE/ÖNORM E 8001-1, ÖVE/ÖNORM E 8001-4-712, Ö-
VE/ÖNORM EN 61215, ÖVE/ÖNORM EN 61646 und ÖVE/ÖNORM EN 61724 in der gelten-
den Fassung und 

 3. Zertifizierung von Solarwärmeinstallateuren bzw. –planern gemäß dem eigenen Zertifizierungs-
programm unter Berücksichtigung der ÖNORM B 5019, ÖNORM EN 12831, ÖNORM H 7500, 
ÖNORM EN 12975-1, ÖNORM EN 12976-1 und ÖNORM EN 12977-1 und 3 in der geltenden 
Fassung. 

§ 3. Die Zertifizierungsbefugnis gilt für jene Bereiche, in denen der Bund für die Gesetzgebung und 
Vollziehung zuständig ist, sofern die diese Bereiche regelnden Bundesgesetze keine den Bestimmungen 
des Akkreditierungsgesetzes entsprechenden Regelungen über die Akkreditierung solcher Stellen enthal-
ten. 

§ 4. Mit Inkrafttreten dieser Verordnung tritt die Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft 
und Arbeit über die Akkreditierung der Österreichischen Forschungs- und Prüfzentrum Arsenal 
Ges.m.b.H., BGBl. II Nr. 244/2005, außer Kraft. 

Mitterlehner 




	BUNDESGESETZBLATT
	§ 2. Die Zertifizierungsbefugnis umfasst die Zertifizierung von

		2017-11-27T21:29:34+0100
	serialNumber=1026761,CN=Bundeskanzleramt,C=AT
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




